



Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

PROCESSO Nº 011/2020/PMES - CONVITE Nº 003/2020 - Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia, visando a “Construção de Galpão de Triagem de Coleta Seletiva no Município de Socorro – 1ª Etapa”, através de recursos oriundos do contrato FEHIDRO nº 271/2019, firmado entre o Município de Socorro e o FEHIDRO – Fundo Estadual de Recursos Hídricos, conforme especificações descritas no anexo II – Memorial Descritivo do Edital.

Socorro, 04 de março de 2020.

| ITEM | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | quantidade | unidade | ESTIMATIVA DA ADMINISTRAÇÃO | | MENOR PREÇO | | % EM RELAÇÃO À MÉDIA | WINNER CONSTRUTORA LTDA - ME | | % EM RELAÇÃO À MÉDIA | % SOBRE O MENOR VALOR | CONSTRUTORA J.G. LTDA | | % EM RELAÇÃO À MÉDIA | % SOBRE O MENOR VALOR | Y.F.C. CONSTRUÇÕES - ME | | % EM RELAÇÃO À MÉDIA | % SOBRE O MENOR VALOR | |
|------|--|------------|---------|-----------------------------|-----------------------|---------------|-----------------------|----------------------------|------------------------------|-----------------------|----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------------|-----------------------------|-------------------------|-----------------------|----------------------------|-----------------------------|------------|
| | | | | VALOR TOTAL | | VALOR TOTAL | | | VALOR TOTAL | | | | VALOR TOTAL | | | | VALOR TOTAL | | | | |
| | | | | R\$ | 249.338,01 | R\$ | 240.908,66 | | -3,38% | R\$ | | | 240.908,66 | -3,38% | | | 0,00% | R\$ | | | 242.359,08 |
| 1 | INFRAESTRUTURA | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.1 | Estacas de fundação, em concreto armado d= 0,30m | m | 54 | R\$ 117,77 | R\$ 6.359,58 | R\$ 113,65 | R\$ 6.137,10 | -3,50% | R\$ 113,65 | R\$ 6.137,10 | -3,50% | 0,00% | R\$ 114,47 | R\$ 6.181,38 | -2,80% | 0,72% | R\$ 115,65 | R\$ 6.245,10 | -1,80% | 1,76% | |
| 1.2 | Bloco de Coroamento em concreto armado, dimensões = (0,60x0,60)m | unidade | 18 | R\$ 375,88 | R\$ 6.765,84 | R\$ 362,73 | R\$ 6.529,14 | -3,50% | R\$ 362,73 | R\$ 6.529,14 | -3,50% | 0,00% | R\$ 365,36 | R\$ 6.576,48 | -2,80% | 0,73% | R\$ 369,11 | R\$ 6.643,98 | -1,80% | 1,76% | |
| 1.3 | Viga baldrame em concreto armado, dimensões = (0,20x0,30)m | m | 85,7 | R\$ 88,80 | R\$ 7.610,16 | R\$ 85,70 | R\$ 7.344,49 | -3,49% | R\$ 85,70 | R\$ 7.344,49 | -3,49% | 0,00% | R\$ 86,31 | R\$ 7.396,77 | -2,80% | 0,71% | R\$ 87,20 | R\$ 7.473,04 | -1,80% | 1,75% | |
| 1.4 | Piso em Concreto Armado FCKA = 30 mpa, armada com malha de aço, espessura = 0,20 m | m² | 268,64 | R\$ 180,32 | R\$ 48.441,16 | R\$ 174,00 | R\$ 46.743,36 | -3,50% | R\$ 174,00 | R\$ 46.743,36 | -3,50% | 0,00% | R\$ 175,27 | R\$ 47.084,53 | -2,80% | 0,73% | R\$ 177,07 | R\$ 47.568,08 | -1,80% | 1,76% | |
| 2 | SUPERESTRUTURA | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.1 | Pilares em aço, dimensões (0,10x0,40)m | unidade | 18 | R\$ 1.858,50 | R\$ 33.453,00 | R\$ 1.793,45 | R\$ 32.282,10 | -3,50% | R\$ 1.793,45 | R\$ 32.282,10 | -3,50% | 0,00% | R\$ 1.806,46 | R\$ 32.516,28 | -2,80% | 0,73% | R\$ 1.825,05 | R\$ 32.850,90 | -1,80% | 1,76% | |
| 3 | COBERTURA | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 3.1 | Estrutura metálica para telhado e telhamento | m² | 300 | R\$ 258,03 | R\$ 77.409,00 | R\$ 250,00 | R\$ 75.000,00 | -3,11% | R\$ 250,00 | R\$ 75.000,00 | -3,11% | 0,00% | R\$ 250,81 | R\$ 75.243,00 | -2,80% | 0,32% | R\$ 253,39 | R\$ 76.017,00 | -1,80% | 1,36% | |
| 3.2 | Calhas de aço galvanizado | m | 31,6 | R\$ 118,28 | R\$ 3.737,65 | R\$ 114,14 | R\$ 3.606,82 | -3,50% | R\$ 114,14 | R\$ 3.606,82 | -3,50% | 0,00% | R\$ 114,97 | R\$ 3.633,05 | -2,80% | 0,73% | R\$ 116,15 | R\$ 3.670,34 | -1,80% | 1,76% | |
| 3.3 | Condutores de Calhas | unidade | 4 | R\$ 35,64 | R\$ 142,56 | R\$ 34,40 | R\$ 137,60 | -3,48% | R\$ 34,40 | R\$ 137,60 | -3,48% | 0,00% | R\$ 34,64 | R\$ 138,56 | -2,81% | 0,70% | R\$ 35,00 | R\$ 140,00 | -1,80% | 1,74% | |
| 4 | VEDAÇÃO | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 4.1 | Alvenaria em blocos de concreto, dimensões = (0,14x0,19x0,39)m | m² | 240 | R\$ 93,03 | R\$ 22.327,20 | R\$ 89,77 | R\$ 21.544,80 | -3,50% | R\$ 89,77 | R\$ 21.544,80 | -3,50% | 0,00% | R\$ 90,43 | R\$ 21.703,20 | -2,79% | 0,74% | R\$ 91,36 | R\$ 21.926,40 | -1,80% | 1,77% | |
| 4.2 | Fechamento lateral complementar em telhas trapezoidal 25 espessura = 0,43mm | m² | 112,3 | R\$ 165,53 | R\$ 18.589,02 | R\$ 159,73 | R\$ 17.937,68 | -3,50% | R\$ 159,73 | R\$ 17.937,68 | -3,50% | 0,00% | R\$ 160,90 | R\$ 18.069,07 | -2,80% | 0,73% | R\$ 162,55 | R\$ 18.254,37 | -1,80% | 1,77% | |
| 5 | ESQUADRIAS | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 5.1 | Porta em painel de correr (para vão de 3,00 x 3,00 m) | unidade | 1 | R\$ 5.618,56 | R\$ 5.618,56 | R\$ 5.422,00 | R\$ 5.422,00 | -3,50% | R\$ 5.422,00 | R\$ 5.422,00 | -3,50% | 0,00% | R\$ 5.461,24 | R\$ 5.461,24 | -2,80% | 0,72% | R\$ 5.517,43 | R\$ 5.517,43 | -1,80% | 1,76% | |
| 5.2 | Porta em painel de correr (para vão de 2,00 x 2,50m) | unidade | 1 | R\$ 3.312,34 | R\$ 3.312,34 | R\$ 3.196,41 | R\$ 3.196,41 | -3,50% | R\$ 3.196,41 | R\$ 3.196,41 | -3,50% | 0,00% | R\$ 3.219,59 | R\$ 3.219,59 | -2,80% | 0,73% | R\$ 3.252,72 | R\$ 3.252,72 | -1,80% | 1,76% | |
| 5.3 | Porta de correr em chapa de aço 3 folhas (para vão de 5,00 x 4,00m) | unidade | 1 | R\$ 12.980,48 | R\$ 12.980,48 | R\$ 12.526,16 | R\$ 12.526,16 | -3,50% | R\$ 12.526,16 | R\$ 12.526,16 | -3,50% | 0,00% | R\$ 12.617,03 | R\$ 12.617,03 | -2,80% | 0,73% | R\$ 12.746,83 | R\$ 12.746,83 | -1,80% | 1,76% | |
| 5.4 | portão em tela tipo alamedado (para vão de 3,00, x 3,00 m) | unidade | 1 | R\$ 2.591,46 | R\$ 2.591,46 | R\$ 2.501,00 | R\$ 2.501,00 | -3,49% | R\$ 2.501,00 | R\$ 2.501,00 | -3,49% | 0,00% | R\$ 2.518,90 | R\$ 2.518,90 | -2,80% | 0,72% | R\$ 2.544,81 | R\$ 2.544,81 | -1,80% | 1,75% | |
| | | | | | R\$ 249.338,01 | | R\$ 240.908,66 | | | R\$ 240.908,66 | | | | R\$ 242.359,08 | | | | R\$ 244.851,00 | | | |

Nicole Toledo
Presidente da Comissão

Renata Herrera Zanon
Membro da Comissão

Sílvia Carla Rodrigues de Morais
Membro da Comissão